DIREÇÃO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS,
É SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

(PT20220EDT006367601)

Nos termos do disposto na alínea a), do número 1, do artigo 61.º do Decreto-Lei n.º

38/2015, de 12 de março, torna-se público que VODAFONE ENTERPRISE SPAIN, SL-

SUCURSAL EM PORTUGAL, com sede em Av. D. João Il, nº 36, 8º piso, 1998 017 Lisboa,

com o número de pessoa coletiva 980419930, requereu ao abrigo do artigo 58.º do

mencionado diploma, Título de Utilização Privativa do Espaço Marítimo Nacional

(TUPEM), para a instalação e exploração de um cabo submarino de telecomunicações,

designando-se o projeto de 2Arica, com um diâmetro máximo de 4cm, com o traçado

identificado no mapa infra, ao longo de cerca de 1.031 km das subdivisões do Continente

e da Plataforma Continental Estendida. A área de proteção do cabo consiste de um

corredor de Im de largura ao longo desse traçado. Nos termos do artigo 53.º do

Decreto-Lei n.º 38/2015, de 12 de março, o TUPEM é atribuído através de concessão,

válida por um prazo de trinta anos.

O 50100 200 Km |

mm DR]
-. Legenda

Rota do cabo

* Limite Plataforma ContinentakEstendida

EA eee sl
Pioroeci

Limite RUI Io gd optar

|
|]

|
» Limite exterior ZEE> Madeira |

DIREÇÃO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS,

É SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

Ponto Descrição

1 Ponto onde o cabo, proveniente do Reino

Unido, cruza o limite da plataforma

continental estendida portuguesa

2e6 | Ponto onde o cabo cruza o limite exterior

da ZEE subárea Continente

3 Ponto de conexão

4 Ponto onde o cabo cruza o limite exterior

do mar territorial

5 Ponto de aterragem do cabo

7 Ponto onde o cabo cruza o limite exterior

da ZEE subárea Madeira

Ao abrigo da alínea a), do n.º 1, do Artigo 61.º do Decreto-Lei n.º 38/2015, de 12 de

março, determina-se a abertura de consulta pública do pedido, pelo prazo de 15 (quinze)

dias úteis, entre 26 de dezembro e 13 de janeiro, convidando-se todos os interessados

para, querendo, requerer para si a atribuição do titulo com o objetivo e finalidade ora

publicitados ou apresentar objeções à atribuição do mesmo, junto da DGRM (Av.

Brasília, 1449-030 Lisboa, telefone 213025193, ou email:

dma tupemO dgrm.mm.gov.pt.

O pedido de TUPEM encontra-se disponível para consulta no sítio da internet da DGRM

(www.dgrm.mm.gov.pt) e no portal Participa (https://participa.pt/).

Lisboa, 06 de dezembro de 2022.

O Diretor-Geral

El 7

<< Sus         José Carlgs Simão